
 

Oslo 20.04.04, 

Norges  Naturvernforbund  har  følgende  merknader  til  Stortingsmelding  nr.  27  ’Norsk 
Sjøpattedyrpolitikk’:

En helhetlig forståelse av det marine økosystem er viktig med tanke på å forstå de prosesser 
man  er  underlagt  i  forvaltningssammenheng.  Norges  Naturvernforbund  støtter 
økosystemtenkning  i  forvaltningen  av  marine  ressurser  og  er  derfor  generelt  positive  til 
Regjeringens forslag om en helhetlig økosystembasert forvaltning. Men det er flere punkter i 
forslaget som vi ønsker å kommentere.

1)  Regjeringens  mål  er  å  inkorporere  sjøpattedyr  i  forvaltningen  av  de  øvrige  marine 
ressurser. Det heter også i Stortingsmeldingen; ’Det bør sikres lønnsomhet i fangstnæringene 
selv  om  hensynet  til  fiskeressursene  i  framtiden  vil  veie  tungt  for  beskatningsnivået  på 
sjøpattedyr’.  Norges  Naturvernforbund  er  skeptisk  til  tallfesting  av  de  forskjellige  arters 
innvirkning på andre bestander, hvis det primære målet er å beskatte/redusere en bestand for å 
øke fangstvolumet av en annen. Å åpne for ulønnsom fangst av sjøpattedyr med tanke på å 
øke den potensielle fangstmengden av fisk er en uheldig utvikling. Regjeringen legger da til 
rette for en topp-ned forvaltning, der en regulering av sjøpattedyrbestanden skal bidra til økt 
fangst av fisk. 

Vi  ser  det  som  høyst  nødvendig  at  økosystemforvaltning  tar  utgangspunkt  nederst  i 
næringskjeden, og ikke øverst. Den vitenskapelige kunnskapen om det marine økosystem er 
svært begrenset,  og det er  langt igjen før kunnskapsnivået  ligger til  rette for en helhetlig 
økosystembasert forvaltning. Slik kunnskap må ligge til grunn før man aktivt kan gå inn i 
økosystemet for å justere balanseforholdet mellom marine populasjoner.

2) Norges Naturvernforbund finner det uheldig at Regjeringen ønsker å innføre en ordning 
med ’kvotebonus’ for fartøyer som driver fiske i kombinasjon med selfangst. Økt fiskekvote 
skal  ikke  fungere  som trekkplaster  for  å  få  fartøyer  til  å  drive  med ulønnsom selfangst. 
Selfangstnæringen  må  ikke  bli  kunstig  levedyktig  som følge  av  ”kryssubsidiering”,  men 
drives slik at den er lønnsom i seg selv. 

4) Norges Naturvernforbund er kritisk til forslaget om å forandre konsesjonsordningene for 
hval-  og  selfangst.  Vi  krever  en  bedre  redegjørelse  for  hva  Regjeringen  legger  i  ’vanlig 
konsesjonsordning for  hvalfangst’.  Hvalfangskonsesjoner  er  på  nåværende tidspunkt  ikke-
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omsettelig,  hvilket  medfører  at  fangsten  er  meget  kontrollerbar.  Vi  forstår  det  slik  at  de 
foreslåtte konsesjonene vil være omsettelige, noe som vil uheldiggjøre forvaltningen av hval 
og sel. Rettighetene til å drive denne typen fangst bør fortsette å være tilknyttet person og 
ikke  fartøy.  Vi  har  sett  en  uheldig  utvikling  med  hensyn  på  omsettelige  konsesjoner  i 
fiskeriene og er sterkt imot at dette innføres i forvaltningen av hval og sel. Sjøpattedyr er 
langlivete dyr som har en mye lengre og tregere reproduksjonssyklus enn fisk. Det er derfor 
nødvendig at forvaltningen av disse dyrene er under sterk statlig kontroll. 

5)  Så  lenge  fangsten  av  vågehval  ikke  er  en  trussel  mot  bestanden,  har  Norges 
Naturvernforbund  ingen  innsigelser  på  forslaget  om  et  økt  uttak.  Vi  erkjenner  at  Den 
internasjonale hvalfangstkommisjonen (IWC) ikke fungerer som en forvaltningsorganisasjon, 
men snarere som en verneorganisasjon.  IWC har havnet  i  en fastlåst  situasjon der  det  er 
vanskelig  for  norske  interesser  å  vinne  frem.  Vi  har  derfor  forståelse  for  Regjeringens 
argument  om  å  forvalte  vågehval  i  regi  av  Den  nordatlantiske  sjøpattedyrkommisjonen 
(NAMMCO).

6)  Frivillige  organisasjoner  har  uten  tvil  sterk  innflytelse  når  det  gjelder  internasjonal 
forvaltning av sjøpattedyr. Regjeringen ønsker å ansvarliggjøre frivillige organisasjoner som 
er opptatt av forvaltningen av sjøpattedyr. Det er viktig å poengtere at det er medlemslandene 
i  IWC,  og  ikke  de  frivillige  organisasjonene,  som  er  beslutningstakerne  når  det  gjelder 
forvaltningen hval. Det er derfor medlemslandene, i en demokratisk organisasjon, som sitter 
med ansvaret for at de rette og rasjonelle beslutninger blir tatt. Frivillige organisasjoner er 
organisert på mange forskjellige måter, der noen er demokratiske og andre er styrt av iherdige 
enkeltpersoner. Vi ser det derfor som viktigere at de respektive stater i IWC ansvarliggjøres, 
enn at ansvaret føres over på frivillige organisasjoner. 

Norges Naturvernforbund er positive til at Regjeringen ønsker en helhetlig økosystembasert 
forvaltning av de marine ressurser, sjøpattedyr inkludert. Det eksisterende kunnskapsnivået er 
begrenset og medfører på nåværende tidspunkt stor usikkerhet.  Det er viktig at  det satses 
videre  på  marin  forskning  for  å  forstå  de  prosesser  som er  nødvendige  for  en  helhetlig 
økosystembasert forvaltning av de unike marine ressursene vi har i Norge. 

Norges Naturvernforbund takker for muligheten for å komme med innspill og meninger om 
saken.

Vennlig hilsen
Norges Naturvernforbund

Tore Killingland                                                                  Alf Ring Pettersen
Gen.sekr.                                                                              Fiskerirådgiver


	Stortingets Næringskomite
	Norges Naturvernforbunds kommentarer til Stortingsmelding nr. 27  Norsk Sjøpattedyrpolitikk

